ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                       CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

            SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MESQUITA, em 05/10/2022.

Ao quinto (5º) dia do mês de outubro de dois mil e vinte e dois (2022) ás dez horas (10hs),

junto a Plenária Vereador Flávio Nakan, o secretário interino Carlos Rangel, fez a chamada

nominal dos senhores vereadores para verificação de quórum: vereador Bruno Lucena,

vereador Carlos Rangel, vereador Dudu 2D, vereador Diogo Talento, vereador Gion Flor,

vereador Marcel Taí Gostei, vereador Marcelo Radar, vereador Renan Bolinha e o vereador

Thiago Barbante. Totalizando a presença de nove (09) vereadores e três (03) ausentes, sendo

eles: vereador Gelson Henrique, vereador Roberto Emídio e o vereador Sancler Nininho.

Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente interino Bruno Lucena declarou aberta a

Quinquagésima Sexta Sessão Ordinária do ano de 2022. Inicialmente passou a palavra ao

secretário interino Carlos Rangel, o qual fez a leitura das matérias do Edital de

Convocação/Expediente: Projeto de Lei nº 37/2022, oriundo da mensagem 39/2022 de autoria

do Poder Executivo que: “DISPÕE SOBRE A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

(LDO) DO EXERCÍCIO DO ANO DE 2023”. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Decreto Legislativo nº 57/2022 de autoria do vereador Rangel. “Concede o TÍTULO DE

CIDADÃO HONORÁRIO do município de Mesquita ao Sr. LINCOLN DONATO NUNES”.

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: vereador Bruno Lucena apresentou 02 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico que seja criada a semana de valorização do Teatro mesquitense”. Assunto:

“Indico que se inclusa no calendário mesquitense a semana da saúde”. PEDIDO DE

PROVIDÊNCIA: SEMIMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS: vereador Sancler Nininho protocolou 02 pedidos

de providências. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: vereador Dudu 2D

concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores: EUCLIDES BARBOSA DOS

SANTOS SOBRINHO - DIEGO DE OLIVEIRA FERNANDES. Não houve inscritos em

TEMA LIVRE, passando assim para, EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores, Dudu 2D,

Bruno Lucena e o vereador Gion Flor, usaram a Tribuna para parabenizar ao prefeito Jorge

Miranda e ao vice-prefeito Ricardo Lucena, por conduzirem a cidade com excelência e

parabenizaram também o grande amigo Renato Miranda, pela vitória da sua candidatura como

Deputado Estadual. Nada a mais a constar, o presidente interino Bruno Lucena declarou

encerrada a Quinquagésima Sexta (56ª) Sessão Ordinária do dia 05 de outubro de 2022.

1